**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FARMACEUTICKÁ FAKULTA
V HRADCI KRÁLOVÉ**

**500 05 Hradec Králové, Heyrovského 1203, Česká republika**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**Jana Kunhartová**

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FARMACEUTICKÁ FAKULTA
V HRADCI KRÁLOVÉ**

**500 05 Hradec Králové, Heyrovského 1203, Česká republika**

**OBOR: FARMAKOLOGIE**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**LEGISLATIVA V OBLASTI
FARMAKOLOGICKÝCH DROG**

**Diplomant: Jana Kunhartová**

**Vedoucí práce: Doc. RNDr. Jaroslav Dušek, CSc.**

## **PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že jsem vypracovala samostatně diplomovou práci na téma
*Legislativa v oblasti farmakognostických drog.*

Použitou literaturu a další podkladové materiály uvádím v přiloženém
seznamu literatury.

.....
Jana Kunhartová

## **PODĚKOVÁNÍ**

Děkuji panu Doc. RNDr. Jaroslavu Duškovi, CSc. za cenné připomínky, odborné vedení a pomoc při zpracování této diplomové práce.

## **Abstrakt**

Cílem této práce bylo zmapování platných zákonů a vyhlášek Ministerstva zdravotnictví České republiky a Ministerstva zemědělství České republiky týkající se problematiky léčivých rostlin. Práce obsahuje údaje o zákonech a vyhláškách, které jsem zpracovala s ohledem na jejich význam pro drogy či látky přírodního původu.

Pozornost byla věnována vývoji oficiálních drog. Porovnála jsem zastoupení jednotlivých drog a jednotlivých galenických přípravků, které vycházejí ze surovin přírodního původu, v obsahu lékopisů Československého lékopisu 1 až Českého lékopisu 2005. Změny postupně vycházejících lékopisů na našem území pochopitelně odrážejí pokrok v oblasti organické a analytické chemie a v technologii přípravy léčiv. Z těchto změn lze tedy vysledovat určitý posun od používání jednotlivých drog k používání jednoduchých galenických přípravků a izolovaných látek. Lékopisy jako základní normativní díla jsou dále rozšiřovány zákony a vyhláškami.

Zaměřila jsem se rovněž na předpisy, které vydává Státní ústav pro kontrolu léčiv a které souvisí s oblastí léčivých rostlin.

Z této práce tedy vyplývá, že problematiky léčivých rostlin či léčiv přírodního původu se týká celá řada lékopisů, zákonů a norem.

## **Abstract**

The aim of this work is to summarize current laws and ordinances of the Ministry of Health of the Czech Republic, concerning the medical plants issues.

The work contains the facts about the laws and ordinances, which I compiled regarding their importance for the drugs or natural substances.

The focus is on the development of the official drugs. I have compared the representation of particular drugs and particular galenical substances, which are made of natural materials, in the contents of the formularies from the Czechoslovakian medical codex 1 to the Czech medical codex 2005.

The changes of gradually released codexes in our state naturally reflects the progress in the area of organic and analytic chemistry and in the technology of medicament preparation.

Therefore is possible to observe a certain advancing from the usage of particular drugs to the usage of simple galenical products and the isolated substances.

The medical formularies as the fundamental normative publications are further extended by the laws and ordinances.

I have also focused on the laws given by the Government Institute of the Medical Control, which are related with the medicinal plants area.

This work declares that a great amount of the medical codexes, laws and norms deal with the medical plants or the natural medicaments issues.

## OBSAH:

1 Úvod..... 9
2 Historie lékopisů v Českých zemích..... 10
2.1 Československý lékopis ČsL 1..... 10
2.2 Československý lékopis ČsL 2..... 11
2.3 Československý lékopis ČsL 3..... 13
2.4 Československý lékopis ČsL 4..... 14
2.5 Vývoj Evropského lékopisu..... 17
2.6 Český lékopis 1997..... 21
2.7 Český lékopis 2002..... 22
2.8 Český lékopis 2005..... 23
3 Informace vzniklé vydáváním nových lékopisů..... 24
4 Informace vyplývající z vydávání nových zákonů a vyhlášek Ministerstva zdravotnictví a zemědělství České republiky..... 54
4.1 Zákon o léčivech č. 79/1997 Sb..... 54
4.2 Zákon o léčivech a změnách některých souvisejících zákonů č. 378/2008 Sb..... 57
4.3 Zákon o návykových látkách č. 167/1998 b..... 58
4.4 Vyhláška Ministerstva zdravotnictví a zemědělství, kterou se vydává seznam léčivých látek a pomocných látek, které lze použít pro přípravu léčivých přípravků č. 75/1998 Sb..... 62
4.5 Vyhláška o stanovení seznamu léčivých látek určených k podpůrné nebo doplňkové léčbě č. 385/2007 Sb..... 71
4.6 Vyhláška, kterou se vydává seznam rostlin využívaných pro farmaceutické a terapeutické účely č. 343/2003Sb..... 77
4.7 Zákon o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi a dalších opatřeních k ochraně těchto druhů a o změně některých souvisejících zákonů č. 100/200Sb..... 90
4.8 Zákon o ochraně práv k odrůdám č. 32/2006 Sb..... 94
4.9 Zákon o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících

zákonů č. 326/2004Sb..... 103
4.10 Vyhláška o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, pro čaj, kávu a kávoviny č. 330/1997 Sb..... 114
5 Informace vzniklé na základě nových vyhlášek vydaných SÚKL..... 125
6 Diskuse..... 126
7 Závěr..... 129
8 Seznam použité literatury..... 130

# 1 Úvod

Farmakognosie je věda o léčivech přírodního původu, která jsou používána v humánní a veterinární medicíně. Je zaměřena na vyhledávání a poznávání zdroje těchto léčiv, mechanismu jejich tvorby, struktury a stability.

Kontrola drog či chemicky nejednotných chemických látek má svá určitá specifika a svůj vývoj, který je dán především předpisy a zásadami lékopisů, zákonů a vyhlášek. Vývoj poznání v oblasti biologických a chemických věd vede k opětovnému vydávání lékopisů a dalších normativních předpisů.

Studium postupně vydávaných lékopisů dává obraz o nárůstu poznatků v těchto oblastech v Československé republice a České republice, v posledním zde jmenovaném lékopisu i v oblasti zemí patřících do Evropské unie.

## 2 Historie lékopisů v českých zemích

### 2.1 Československý lékopis 1: ČsL 1

[1], [20], [21]

Původně byly lékopisy spíše jakési manuály, podávající návrhy k přípravě léčiv, zvláště galenik, a teprve později byly čím dál tím více používány nejen k přípravě léků, ale i k jejich zkoušení.

V průběhu první světové války se začalo připravovat další vydání Rakouského lékopisu. U nás se vytvořila jakási dobrovolná lékopisná komise v čele s prof. MUDr. Kamilem Lhotákem. Tato komise se scházela v pražském farmakologickém ústavu. Komise vypracovala memorandum, ve němž zaujala stanoviska k přípravám nového lékopisu. Do Vídně se toto memorandum nedostalo. Po osvobození ho komise odevzdala Československému národnímu výboru jako podklad pro budoucí Československý lékopis.

První podnět k napsání domácího lékopisu vyšel 4. 1. 1919 z Ministerstva veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy. Byl adresován Státní zdravotní radě s tím, že v českých zemích dosud platný rakouský lékopis z r. 1906 je zastaralý.

Dne 18. 1. 1919 se konala první schůze lékopisné komise, která byla ustanovena 4. 1. 1919. Tato komise měla celkem 24 členů a byla zvláštním odborem Státní zdravotní rady. Dne 21. 1. 1920 byly vytvořeny sekce lékopisné komise: farmakologicko - terapeutická, farmaceuticko - galenická, farmakognosticko - botanická a chemická.

V červnu 1925 se Lékopisná komise stala samostatným sborem. Jejím předsedou byl jmenován MUDr. Gustav Kabrhel a místopředsedou s později předsedou byl jmenován PhDr. PhMr. Jan Stanislav Štěrba - Böhm. Po jeho smrti v roce 1938 vedení komise převzal PhDr. PhMr. Oldřich Tomíček. Lékopisnou komisi tehdy tvořil odbor galenický, chemický, farmakognostický a farmakologicko - biologický.


[…]


Ústav může při posuzování odrůd využívat výsledky zkoušek odlišnosti, uniformity a stálosti, zjištěné odbornými pracovišti v zahraničí. Ústav po přidělení ochranných práv k odrůdě, schválí návrh názvu odrůdy vydáním šlechtitelského osvědčení, jsou-li splněny podmínky stanovené tímto zákonem, jinak řízení zastaví.

Šlechtitelské osvědčení obsahuje označení druhu, ke kterému odrůda náleží, název odrůdy, jméno, příjmení, trvalý pobyt nebo obchodní jméno, sídlo a právní formu držitele šlechtitelských práv. Součástí šlechtitelského osvědčení je popis odrůdy vyhotovený na základě výsledků zkoušek odlišnosti, uniformity a stálosti odrůdy.

#### **Pro používání názvu odrůdy platí jistá ustanovení:**

- a) každý, kdo nabízí nebo poskytuje k využití materiál chráněné odrůdy nebo odrůdy, která podléhá podmínkám novosti odrůdy, je povinen používat schválený název odrůdy. Jestliže je tento název používán v písemné formě

- společně s ochrannou známkou, obchodní známkou nebo jiným obchodním označením, musí být zřetelně rozeznatelný od takového označení,
- b) název chráněné odrůdy nebo odrůdy chráněné v jiném členském státu či ve státu, který je členem Unie anebo název s tímto názvem zaměnitelný, nesmí být používán pro jinou odrůdu stejného nebo příbuzenského druhu,
- c) předchozí odstavce platí i pro období po skončení doby trvání ochranných práv.

V tomto zákoně jsou i ustanovení týkající se kontroly udržování odrůdy.

### **Rozsah ochranných práv:**

Držitel šlechtitelských práv má výlučné právo k využívání chráněné odrůdy na území České republiky, které spočívá v oprávnění nakládat s rozmnožovacím materiálem takové odrůdy těmito způsoby:

- a) výroba nebo množení,
- b) úprava pro účely množení,
- c) nabízení k prodeji,
- d) prodej nebo jiné uvádění do oběhu,
- e) uvedení na trh do členských států a vývoz do třetích zemí,
- f) uvedení na trh z členských států a dovoz do třetích zemí,
- g) skladované pro účely uvedené v písmenech a) až f).

Držitel šlechtitelských práv může též poskytnout souhlas s využíváním chráněné odrůdy jiné osobě. Licence se poskytuje písemnou smlouvou, která musí obsahovat ujednání o ceně licence. Předchozí ustanovení ohledně rozsahu ochranných práv se vztahují i na sklizený materiál chráněné odrůdy, včetně celých rostlin a částí rostlin, pokud byl získán z rozmnožovacího materiálu chráněné odrůdy bez licence držitele šlechtitelských práv, který nemohl uplatnit tato práva k uvedenému rozmnožovacímu materiálu.

Tato ustanovení se rovněž vztahují na:

- a) odrůdy, které jsou v podstatě odvozené z chráněné odrůdy,
- b) odrůdy, které nejsou odlišné od chráněné odrůdy,
- c) odrůdy, jejichž výroba vyžaduje opakované používání chráněné odrůdy.

Jestliže je chráněná odrůda sama v podstatě odvozenou odrůdou, nevztahuje se výlučné právo držitele šlechtitelských práv k takové odrůdě na odrůdy z ní odvozené.

s Odrůdy se považují za v podstatě odvozené z jiné odrůdy, jestliže:

- a) jsou převážně odvozené z původní odrůdy nebo odrůdy, která je sama v postate odvozena z původní odrůdy,
- b) jsou odlišné od původní odrůdy,
- c) s výjimkou rozdílů, které vyplývají z odvození, se podstatně shodují s původní odrůdou v projevu znaků vyplývajících z genotypu nebo kombinace genotypů původní odrůdy.

Odvozené odrůdy mohou být získány zejména výběrem přirozené nebo indukované mutace či somaklonální odchylky, výběrem odlišného jedince z rostlin původní odrůdy, zpětným křížením nebo transformací metodami genetického inženýrství.

Držitel šlechtitelských práv odrůdy odvozené od původní smí s touto odrůdou nakládat pouze s licencí držitele šlechtitelských práv odrůdy původní.

Porušování ochranných práv není nakládání s rozmnožovacím materiálem prováděné:

- a) pro výzkum,
- b) pro vytvoření dalších odrůd a rovněž na nakládání s těmito odrůdami s výjimkou odrůd, které jsou v podstatě odvozené z chráněné odrůdy, nejsou odlišné od chráněné odrůdy nebo jejichž výroba vyžaduje opakované používání chráněné odrůdy,
- c) pro vlastní potřebu fyzické osoby.

### **Převod ochranných práv:**

Držitel šlechtitelských práv může ochranná práva k chráněné odrůdě převést písemnou smlouvou na jinou osobu. Jestliže je více osob, které vlastní ochranná práva k téže chráněné odrůdě, lze podíl na těchto právech převést na kteroukoli ze spoludržitelů šlechtitelských práv bez souhlasu ostatních. Na třetí osobu může spoludržitel převést svůj podíl jen v případě, že žádný z ostatních spoludržitelů nepřijme jeho písemnou nabídku k převodu do 1 měsíce od jejího doručení. Mezi spoludržiteli šlechtitelských práv platí občanský zákoník, jestliže v tomto zákoně není uvedeno jinak.

Smlouva o převodu ochranných práv k chráněné odrůdě nebo smlouva o převodu podílu ochranných práv k odrůdě nabývá účinnosti dnem zápisu do rejstříku chráněných odrůd vedeného Ústavem. Ten provede po úhradě správního poplatku zápis podle zvláštního předpisu.

## Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. února 2001.
