Téma diplomové práce: ***Legislativa v oblasti farmakognostických drog***

Jméno studenta, studentky: ***Jana Kunhartová***
Jméno oponenta: ***PharmDr. Marie Kašparová, Ph.D.***

## II. Posudek oponenta

Jana Kunhartová vypracovala diplomovou práci, v níž se zabývá problematikou legislativy v oblasti farmakognostických drog. Jedná se o rozsáhlou práci (132 stran textu) podávající přehled o základních normativních dílech, platných zákonech a vyhláškách, týkajících se léčivých rostlin.

Po Úvodu následuje kapitola, která pojednává o lékopisech platných na našem území (ČsL 1 - ČL 2005). Diplomantka zde v chronologickém pořadí podrobně charakterizuje jednotlivé lékopisy, včetně jejich doplňků. Zabývá se jejich členěním, grafickou úpravou a obsahem. Následující nově vydaný lékopis vždy porovnává s předchozím platným lékopisem, upozorňuje na jejich rozdíly a specifika. Uvádí zejména nové, revidované či přepracované články, tabulky a jiné texty. V rámci této kapitoly se zmiňuje také o vývoji Evropského lékopisu, který je základem Českých lékopisů 1997, 2002 a 2005. Pozornost věnuje také hlavním orgánům zajišťujícím přípravu Evropského lékopisu - Výboru veřejného zdraví a Evropské lékopisné komisi. Třetí kapitola zahrnuje 33 tabulky, ve kterých jsou přehledně uvedeny konkrétní články lékopisných drog a galenických přípravků a to jednak nové, přepracované a nebo vůbec nepřevzaté (vztaheno vždy k předchozímu lékopisu). Dále následuje poměrně obsáhlá a zajímavá kapitola podávající důležité informace o rostlinných drogách nebo látkách přírodního původu, které vyplývají ze zákonů a vyhlášek MZ a MZe České republiky.

V kapitole Diskuse pak diplomantka velké množství shromážděných informací přehledně shrnula a vhodně komentovala.

K předložené diplomové práci mám následující připomínky a dotazy:

1. Použitá literatura (31 odkaz) uvedená v seznamu na konci práce je citována jednotně, vyskytuje se zde jen několik nepřesností; u citací internetových stránek by mělo být uvedeno také datum jejich navštívení.
2. Práce obsahuje (s výjimkou několika nepřesností - např. str. 27, 36, 68, 83, 120) velké množství pečlivě napsaných latinských názvů drog a přípravků, které je obvyklé psát však kurzívou.
3. V tabulce rostlin s velmi silně účinnými obsahovými látkami (str. 78, 79) je uvedena řada zajímavých rostlin, např. *Mandragora officinarum*. Pohovořte krátce o některé z těchto drog.
4. Uveďte, prosím, který zákon nebo vyhláška MZ nebo MZe Vás při studiu nejvíce zaujal a z jakých důvodů.

Přínosná práce Jany Kunhartové po obsahové i formální stránce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: ***výborně***

V Hradci Králové dne: 20. 5. 2008

---

Podpis oponenta diplomové práce